东 莞 市 人 民 政 府
东 府 函 〔2018) 2 2 7号

东莞市人民政府关于加大打击海洋倾倒废弃物

行为情况的函

广州海事法院：

贵院发来《广州海事法院司法建议书》（广海法建〔2018) 1 号)

收悉，非常感谢贵院提出的宝贵建议。针对建议书内容，现就有关

情况函复如下：

一 、 主要工作措施

自2016年发生海上倾倒事件以来，东莞市委市政府高度重视，

坚持问题导向，强化源头建章立制，全面强化生活垃圾、工业固废

处置监管，科学谋划解决生活垃圾、工业固废出路问题，并开展一

系列打击海上非法倾废专项行动，取得了一定工作成效。

(一）加强源头管控，提升垃圾无害化处理能力

通过加强入海排污口管理、推进环保热电厂建设、推进生活垃

圾填埋场综合整治等，从源头上加强对废弃物收运处理的管理，预

防偷运倾倒行为。一是加强入海排污口管理。严格审批海岸工程项

目环评文件，规范新改扩建项目入海排污口设置。建立陆源入海排

污项目名录，督促相关单位规范日常环境管理，加强污染防治设施

的运转，确保污染物稳定达标排放。强化日常监管及监测工作，联

动监测单位每半年对陆源入海排污项目至少监测一次，定期掌握污

染物排放情况，打击非法排污行为。二是持续推进环保热电厂建设。

2017年完成3 座现有垃圾焚烧发电项目技改增容、1 座新建，新增

生活垃圾焚烧处理能力4500吨，生活垃圾焚烧处理能力比2016年

提 升 67.2%。目前我市建有市区、横沥、麻涌、厚街四座环保热电

厂，焚烧能力迗到11300吨/日，正在建设厚街环保热电厂一期技改

增容工程，处理能力70 0吨/日，预计 2 0 1 9年上半年建成，届时全

市生活垃圾焚烧处理能力迖12000吨/日。三是推进生活垃圾填埋场

综合整治。完善重点垃圾填埋场的覆土覆膜、雨污分流、沼气导排、

渗滤液收集和处理等封场整治工作，开展渗滤液处理，实现填埋场

渗滤液全部迖标排放，全市3 9个重点垃圾填埋场中，目前2 1座填

埋场已基本完成综合整治。完善填埋场渗滤液收集处理系统，除 7

个填埋场建成了固定渗滤液处理站（不包含虎门五马及樟木头樟洋

垃圾填埋场已停用的原渗滤液处理设施），渗滤液处理能力为 980

吨/日，其 他 3 2 个重点垃圾填埋场固定式集装箱式渗滤液设备或车

载式集装箱处理设施灵活调配处理，目前全市集装箱式渗滤液处理

能力合共22 0 0吨/日，全市填埋场渗滤液处理能力为3 1 8 0吨/日，

实际平均处理量约为2390吨/日。四是逐步完善生活垃圾收运体系。

印发《东莞市生活垃圾强制分类工作方案》，推行生活垃圾强制分类

制度，建设完善生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处

理的垃圾处理系统。落实生活垃圾收运规范化管理，及时对生活垃

圾和船舶倾倒垃圾、沿海工业企业产生的废气物进行收集处理和清

理转运，加强对生活垃圾、回收上岸的船舶垃圾以及沿海工业企业

生产垃圾收集处理和清理转运的巡查监管。

(二）提高固废处置能力，完善固废监管处置体系

— 2 —

以提高固体废物处置能力、加强对固体废物产生、存储、转移、

利用、处置等环节的监管等为重点，抓好固体废物污染防治。一是

坚持科学规划。印发实施《东莞市危险废物与严控废物处理处置专

项规划（2016-2030)》，指导工业固体废物处理处置项目建设。计划

启 动 《东莞市危险废物摸底核查报告》、《东莞市工业固体废物污染

防治规划》（2019-2030)编制工作，全面摸查全市危险废物情况，

科学规划全市工业固体废物处理处置出路，同时尽快理顺全市固废

处理工作的职责分工，建立健全齐抓共管的工作机制，全市各相关

部门形成工作合力，共同推进全市固体废物处理处置工作。二是加

强危险废物污染防治。加快危险废物处理处置设施建设，东南部卫

生填埋场一期A 库区建成运营，新增飞灰处理能力3 0 万吨，一期

B、C 区土方开挖基本完成；新增危废处理能力11个类别 7.3万吨/

年。东莞市海心沙资源综合利用中心总体建设方案已基本确定，环

评报告已报省生态环境厅审核，并完成了公众参与公示；虎门港立

沙岛危险废物综合处置项目正开工建设。在 6227家危险废物重点监

管企业全面推行规范化管理。三是加强一般工业固废及进口废物监

管。对 全 市 3 2 家进口废物加工利用企业全面开展专项检查，在全

省率先试点开展一般工业固体废物申报登记，切实强化跟踪管理。

开展固体废物企业“三个一”专项行动，全市783家固废重点企业

及自主增加的1674家产废企业完成承诺书签订。全面落实中央禁止

“洋垃圾”入境有关要求，加大对进口利用废纸企业监管力度，将

企业环保守法情况与废纸进口挂钩。对全市固体废物产生和处理处

置情况正开展全面摸底调查，加强对产废企业检查指导，规范固废

存储。

— 3 —

(三） 加强海上监管，严厉打击非法倾倒处置固体废物

持续保持严厉打击固废违规运输、倾倒综合整治的高压态势，

建立海上监管部门联合执法机制，加强港口码头和海上船舶监管，

加大对各类运输船舶的检查力度，坚决做到“岸上堵、海上查、集

中清、从严罚”，严防在海域违法倾倒垃圾事件发生。一是开展海

上专项行动，打击海洋环保违法行为。每年开展“碧海”、“靖海”

等海上专项行动，监控废弃物上落点，登检运输船，重点打击陆源

排污入海、无证倾倒废弃物等重大海洋环保违法行为。目前我市已

开展海洋环境保护执法检查行动250次，开展联合行动2 9次，检查

疏浚项目4 9个 （次），查处违法倾废案件1 宗、水路交通违法案件

1 6 4宗。二是开展清废行动，严厉打击废弃物的非法转移、倾倒和

处置行为。印发《东莞市环保专项执法2018“利剑一号”行动方案》

(东 环 办 〔2018) 1 2 号）、《东莞市人民政府办公室关于印发<东莞

市打击固体废物非法转移、倾倒处置行为专项排查整治行动实施方

案〉》（东 府办函〔2018) 3 6 3 号）等文件，开 展 “利剑一号”清废

行动，行动中共检查企业2496家，发现环境问题4 5 3宗。其中，对

2 1 3 家涉嫌存在环境违法行为的企业或个人调查取证，共计罚款约

2 0 0万元，关停 6 1 家违法企业，刑事拘留3 9名嫌疑人。三是开展

各类生活垃圾、建筑垃圾、工业固体废物陆上专项整治行动，打击

固体废物非法转移、倾倒行为。查处涉固体废物违法案件1114宗（移

送 11宗固体废物涉刑案件），罚款约 923.26万元，查扣证据或先行

登记保存车辆 1499台。

(四） 加强普法宣传，引导公众积极保护》學洋生态环境

以 “打臝治污攻坚战、建设美丽东莞”为主题，紧靠碧水攻坚

— 4 —

战，深入开展宣传教育活动，引导公众积极保护海洋生态环境。一

是加强垃圾收集、存放、运输、处理环节宣传。充分发挥环境教育

基地功能，积极推动垃圾焚烧厂、垃圾压缩站等向公众开放，加强

垃圾收集、存放、运输、处理等环节的法制宣传，近两年共组织近

3 万名市民参观受教。二是加强危险废物处理处置宣传。利用东莞

日报、东莞电视台等媒体，结合东莞环保网、东莞环保微信等网络

平台，开展多期危险废物处理处置宣传，提高群众对危险废物的认

识，加强对倾倒固体废弃物的普法宣传，杜绝固体废弃物倾倒行为。

三是引导绿色社区开展各类环保试点活动。发挥绿色社区对话平台

作用，将全市目前114个绿色社区着力打造成为政府与公众进行环

境对话的平台，支持引导绿色社区开展各类环保试点活动，在多个

社区引进了 “小黄狗”智能垃圾分类回收机，开展垃圾分类回收试

点活动，开启智能垃圾分类回收新模式，引导市民培养垃圾分类意

识和形成良好习惯，营造全民参与的社会氛围。

二、下一步计划

下来，我市将继续加大对向海洋倾废行为的预防、打击和惩处

的力度，坚决打好污染防治攻坚战，为粵港澳大湾区建设和美丽广

东建设提供良好生态法治保障。

(一）加强近岸海域环境保护。

严格加强海岸工程项目环评审批，完善陆源入海排污项目名录，

强化日常监管和监测工作，掌握污染物排放状况，每半年至少对陆

源入海排污项目监测一次。全面加强入海排污口整治，清理非法和

设置不合理的入海排污口，对合理合法的入海排污口实行清单式管

理，规范新改扩建项目入海排污口设置，强化动态监管，落实主体

— 5 —

责任。加强船舶和港口码头污染治理，推进港口、码头、装卸站及

船舶修造厂的设施建设，依法依规强制报废超过使用年限的船舶，

2018年后投入使用的沿海船舶执行新的环保标准。大力整治入海河

流，对水质为劣V 类或不迗标的入海河流开展“一河一策”整治，

按期消除劣V 类或迗到水质目标。实施氮、磷等主要污染物入海总

量控制，到 2020年，建立并实施重点海域排污总量控制制度。

(二） 推进生活垃圾无害化处理和分类回收。

推进生活垃圾无害化处理设施建设，2018年底前完成厚街环保

热电厂一期技改增容工程，2020年底前建成东莞市海心沙资源综合

利用中心环保热电厂项目（兼顾处理生活垃圾和一般工业固体废

物），新增垃圾全面实现“全焚烧、零填埋”。2020年底前，基本

完成石马河、寒溪河、茅洲河流域及沿河、沿江、沿库污染较大的

3 9座生活垃圾填埋场整治。推进生活垃圾强制分类，加快建立分类

投放、分类收集、分类运输、分类处理的生活垃圾处理系统，生活

垃圾回收利用率迗3 5 %以上。

(三） 推进固体废物利用处置能力建设。

“十三五”期间我市重点推进6 个固体废物处置项目，全面提

升我市固体废物处理处置能力。其中，2018年基本建成虎门港立沙

岛危险废物综合处置项目主体工程、东莞中普环境科技有限公司等

离子焚烧项目、东南部卫生填埋场项目（飞灰专用）一期；2019年

建成东莞市海心沙资源综合利用中心绿色工业服务项目一期焚烧系

统；2020年建成7 个废机油收集中转点和回收网络、东莞市海心沙

资源综合利用中心环保热电厂项目（处理一般工业固体废物和生活

垃圾的混合高热值垃圾）。

— 6—

(四） 强化固体废物综合监管。

保持打击违法倾倒固体废物的高压态势，持续开展生活垃圾、

建筑垃圾、工业固体废物等海陆专项执法行动，探索建立多部门联

合沟通机制，切实加大对固体废物产生、运输、处置等环节的执法

监管力度，形成监管合力。

(五） 进一步加强宣传引导。

通过媒体、官方网站、微信、微博等多种形式增加对海上违法

倾倒固体废物案件曝光率，强力震慑违法海上倾倒违法行为。同时

完善违法举报制度，善用群众力量及时发现违法行为。广泛宣传生

活垃圾、建筑垃圾、工业固体废物等相关收集、运输、处置常识，

切实增强广大市民和企业固废常识、法律意识、环保自律和参与度。

专此函告。再次感谢贵院对我市工作的提醒和关心。

(联系人：王鑫，联系电话：0769-23399921、13929284198)

— 7 —